[image: image1.jpg]

6

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	         14.02.2024
	№
	193

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении доклада об антимонопольном комплаенсе администрации Первомайского района Алтайского края за 2023 год

В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края от 26.12.2018 № 394-р, Положением об организации в администрации первомайского района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса), утвержденного  постановлением администрации Первомайского района от 15.10.2020 №1245, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый доклад об антимонопольном комплаенсе в администрации Первомайского района Алтайского края за 2023 год.

2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет – сайте администрации Первомайского района (www.perv-alt.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы  администрации района по экономике, земельно - имущественным отношениям, труду и сельскому хозяйству.
	Глава района
	Ю.А. Фролова

Слухай Ирина Владимировна
 (38532) 2 31 39
УТВЕРЖДЕН                                                                постановлением администрации Первомайского района

 от «14» февраля 2024 № 193
Доклад
об антимонопольном комплаенсе в администрации Первомайского района Алтайского края за 2023
  Во исполнение Указа Президента Российской Федерации  от 21.12.2017 №618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и в соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края от 26.12.2018 № 394-р, во исполнение пункта 2 Распоряжения Правительства Алтайского края от 30.04.2020 №142-р  «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» создана система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Первомайского  района Алтайского края.

Для организации системы антимонопольного комплаенса в 2020 году принято постановление администрации Первомайского района Алтайского края от 15.10.2020 № 1245 «Об утверждении Положения об организации в администрации Первомайского района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)».

Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией, функционированием и контролем за исполнением антимонопольного комплаенса, распределяются между структурными подразделениями администрации Первомайского района Алтайского края: юридическим отделом администрации Первомайского района, отделом по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства администрации Первомайского района, организационно-контрольным управлением администрации Первомайского района.
Общий контроль организации антимонопольного комплаенса и обеспечения его функционирования осуществляется главой района.
В целях выявления и оценки рисков   нарушения антимонопольного законодательства уполномоченным подразделением по организации функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Первомайского района Алтайского края осуществлен ряд мероприятий, предусмотренных Положением об антимонопольном комплаенсе, а именно:

- запрошена информация от структурных подразделений администрации района о наиболее вероятных нарушениях антимонопольного законодательства со стороны администрации Первомайского района Алтайского края;

- проведена оценка вероятных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации Первомайского района Алтайского края в 2023 году;
- проведен анализ результатов проводимой работы по выявлению комплаенс - рисков.

Проведенная оценка выявленных рисков нарушения антимонопольного законодательства показала, что риски нарушения антимонопольного законодательства возможны в следующих областях деятельности администрации района: при осуществлении государственных закупок, торгов, при разработке нормативно-правовых документов, при предоставлении муниципальных услуг.

По итогам проведенного анализа за 2023 год установлено следующее:

-нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»- не выявлено;

- нарушение антимонопольного законодательства в принятых и проектах нормативных правовых актах администрации Первомайского района Алтайского края не выявлены;
- нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц выявлены, нарушения сроков предоставления ответов на запросы физических и юридических лиц.
В целях осуществления контроля за своевременной подготовкой ответов на обращения физических и юридических лиц администрацией Первомайского района в постоянном режиме осуществляется мониторинг обращений и их исполнения.
В целях обеспечения соответствия деятельности администрации Первомайского района Алтайского края требованиям антимонопольного законодательства и профилактики нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности администрации Первомайского района Алтайского края юридическим отделом в 2023 году на постоянной основе осуществлялся анализ нормативных правовых актов администрации Первомайского района, анализ проектов нормативных правовых актов, разработанных администрацией района, мониторинг и анализ практики применения администрацией района антимонопольного законодательства. Также на постоянной основе юридическим отделом осуществлялось консультирование работников администрации Первомайского района Алтайского края по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом.

По итогам указанных мероприятий нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации Первомайского района Алтайского края в 2023 году, а также в разработанных и принятых администрацией района нормативных правовых актах и их проектах уполномоченным подразделением не выявлено.
Внесение изменений в нормативные правовые акты администрации Первомайского района Алтайского края, реализация которых связана с соблюдением требований антимонопольного законодательства, не требуется. Уровень рисков нарушения администрации Первомайского района Алтайского края антимонопольного законодательства оценен как «низкий».
Уведомления от муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений не поступали.

В комиссию по урегулированию конфликта интересов и соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Первомайского района Алтайского края заявлений не поступало.
Организационно – контрольное управление администрации района осуществляет ознакомление граждан Российской Федерации при поступлении на муниципальную службу в администрацию Первомайского района Алтайского края с Положением об организации в администрации Первомайского района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

На постоянной основе проводится мониторинг и анализ практики применения администрацией Первомайского района антимонопольного законодательства:

- проведен обзор Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно статей, касающихся деятельности органов местного самоуправления,

 - изучены примеры правоприменительной практики в рамках исполнения статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

- проведен обзор судебной практики по вопросам, связанным с применением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.
Рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения администрацией Первомайского района норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях в 2023 году не осуществлялось.
В настоящее время в администрации Первомайского района Алтайского края осуществлено внедрение системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

Разработаны нормативные акты администрации Первомайского района Алтайского края в сфере антимонопольного комплаенса, в целях обеспечения открытости и доступа к информации на официальном сайте администрации Первомайского района Алтайского края в 2024 году планируется создать раздел «Антимонопольный комплаенс».

Работники  контрактной службы администрации района на постоянной основе осуществляют изучение законодательства о контрактной системе в сфере закупок товар, работ, услуг, а также антимонопольного законодательства, проводят анализ изменений, вносимых в законодательство о закупках, повышают квалификацию, участвуют в различных обучающих семинарах.

Осуществлено ознакомление муниципальных служащих с антимонопольным комплаенсом.

Проведена оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства, по результатам которой составлена Карта комплаенс – рисков и утверждены ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в администрации Первомайского района Алтайского края на 2024 год.

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства разработан План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Первомайского района Алтайского края на 2024 год.

На 2023 год администрацией района определены следующие ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса администрации Первомайского района:

1. доля выявленных нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации района;

2. доля нормативных правовых актов администрации района, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства;

3. доля сотрудников администрации района, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.
	Наименование показателя
	Целевое значение на 2023 год
	Фактически достигнутое значение в 2023 году
	Выполнено

 «+»

не выполнено «-»
	Примечание

	доля выявленных нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации района, %
	0
	0
	+
	Нарушений не выявлено

	доля нормативных правовых актов администрации района, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства, %
	0
	0
	+
	Нарушений не выявлено

	доля сотрудников администрации района, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, %
	100
	100
	+
	Все сотрудники обучены

Вывод: оценка значений ключевых показателей свидетельствует об эффективной организации и функционировании в администрации Первомайского района антимонопольного комплаенса.

[image: image1.jpg]